

• УНИВЕР ХЭЛЛӘРЕ

«ТАТЬЯНА КӨНЕ» БӘЙРӘМЕНДӘ РЕКТОР ИЛШАТ ГАФУРОВ СТУДЕНТЛАР БЕЛӘН АРАЛАШТЫ. Күрешүдә университетның ижтимагый-актив яшьләре, РФ Фән һәм Мәгариф министрлыгының Балаларга өстәмә белем бирү, тәрбияләү һәм яшьләр сәясәте департаменты директоры Александр Страдзе, ТРның яшьләр, спорт һәм туризм министры урынбасары Рөстәм Гарифуллин катнашты. Илшат Гафуров, студентларның тәкъдимнәрен тыңлаганнан соң, комментарийларын әйтте. Төп проектлар, үсеш-үзгәрешнәң приоритет юнәлешләре белән таныштыргач, ректор Универсиада Авылында хоккей тартмасын, КФУ сайтының инглиз телендәге аналогын булдырырга, студентларның ижатларын үстерүгә булышлык итәргә сүз бирде.

Шул ук көнне Казан федераль университетының ИТ-лицеенда **РЕСПУБЛИКА ЯШЫЛӘР ФОРУМЫ-2012 ИҢ ЯХШЫ ПРОЕКТЛАРЫ ПРЕЗЕНТАЦИЯСЕ** булды. Чарада, традиция буенча, Татарстан Республикасы Президенты Рөстәм Миннеханов та катнашты. Барысы 1044 гариза бирелгән, күргәзмәдә 9 тематик майданда шуларның 60ы тәкъдим ителде. «Яшьләр фәне һәм инновацияләр» майданында Рамил Кашапов тәкъдим иткән Казан федераль университеты һәм Е.К.Завойский ис. Казан физика-техника институты РФАның Казан фәнни үзгенен «3D-принтер» уртак проекты жиңу яулады.

26 ГЫЙНВАРДА Казан университеты УНИКС концертлар залында **СТУДЕНТЛАР КӨНЕН БӘЙРӘМ ИТТЕ.** Тантананы ректор Илшат Гафуров башлап жиберде. Чарада концерт номерларынан кала, «Идел бие Татьянасы-2013» төбәкара фестиваленә нәтижеләр ясалды. Жиңүче итеп, Н.П.Огарев ис. Мордва дәүләт университетыннан Татьяна Дудникова танылды. «Голос» проектында жиңгән КФУ студенты Динә Гарипова да үзенен бер жирын бүләк итте.

Педагогика һәм психология институты делегациясе Эль-Пасогагы Техас Универсиетына (АКШ) визиты вакытында **КФУ ҺӘМ ЭПТУ АРАСЫНДА ХЕЗМӘТТӨШЛЕККӨ КУЛ КУЕЛДЫ.** Техас университеты житәкчеләге һәм хезмәткәрләре белән эшлекле очрашу вакытында, уку йортларыбызның педагогика һәм психология өлкәсендә төп юнәлешләре билгеләнде.

28 ГЫЙНВАР КӨННЕ Казан университетында Казанның **ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕ ЖИТӘКЧЕЛӘРЕНЕҢ БЕЛЕМНӨРЕН КҮТӘРҮ КУРСЛАРЫ БАШЛАНЫДЫ.** Чара №261-ФЗ «Энергияне саклау һәм энергетик эффектлылыкны арттыру, РФның аерым закон актына үзгәрешләр керту турында» Федераль закон нигезләмәсен аялатуга багышланды.

28 ГЫЙНВАРДА Илшат Гафуров житәкчеләгендә **РЕКТОРАТНЫҢ ЧИРАТТАГЫ УТЫРЫШЫ** булды. Беренче булып, ректор профсоюз оешмасының яңа житәкчесе һәм II профсоюз жиылышы нәтижеләре белән таныштырды. Аннары, гадәттәгечә, административ эшләр буенча проректор, аппарат житәкчесе **АНДРЕЙ ХАШОВ** контроль йөкләмәләрнең үтәлеше һәм атна дәвамында узачак вакыйгалар турында сөйләде. Икътисади һәм стратегик эшләр буенча проректор **МАРАТ САФИУЛЛИН** Казан федераль университетының 2012 елдагы Үсеш программасы нәтижеләре белән таныштырды. Финанс эшләр буенча проректор **РӘЙСӘ МУЛЛАКӘВА** түләүле белем бирү хезмәте күрсәткән, дәүләт үрнәгендәге диплом тапшырган өчен кергән акчаларны КФУның үзкләштерелгән матди базасына күчерү турында мәгълүмат бирде. 2012 елның 1 гыйнварыннан алып, 2013 елның 1 гыйнварына кадәр булган вакыт аралыгында федераль университет милкен рәсмиләштерү турындагы законның үтәлешен тикшерү буенча проректор **МАРАТ САФИУЛЛИН** сөйләде. Тышкы элемтәләр департаменты директоры **АНДРЕЙ КРЫЛОВ** сайтның инглиз телендәге эшләнеш халәте белән таныштырды. Ахырдан Хисаплау математикасы һәм мәгълүмати технологияләр институты директоры **РӨСТӘМ ЛАТЫПОВ** институт структурасына кертелгән үзгәрешләр турында әйтте.

krfu.ru сайты материаллары файдаланылды.



■ Фотода «Ел студентлары-2012» бәйгесе жиңүчеләре: «Darelfənün» коллективы һәм К. Кадочникова

Өмнәр Фазыйлахметов фотосы

Тәүгә жиңу

Алина САДЫКОВА, хәбәрче

«Ел студентлары-2012» бәйгесен бөтен «DARELFƏNÜN»ЕНЕБЕЗ БЕЛӘН БИК ЗАРЫГЫП ҺӘМ ТҮЗЕМСӨЗЛЕК БЕЛӘН КӨТТЕК. СӨБӘБЕ ДӘ БАР БИТ: «ЕЛНЫҢ ИҢ ЯХШЫ МАССАКУЛӘМ МӨГЪЛУМАТ ЧАРАСЫ» НОМИНАЦИЯСЕНӨ КЕРТЕЛДЕК. АЛАЙ ГЫНА ТҮГЕЛ, БЕРЕНЧЕЛЕКНЕ ДӨ БЕЗ АЛДЫК. ТУЛЫ ГОРУРЛЫК БЕЛӘН ӨЙТӨ АЛАБЫЗ: 2012 ЕЛДА БЕЗ – ИҢ ЯХШЫЛАРЫ!

Жиңу жиңел генә бирелмәде: бәйгедә катнашу өчен Татарстан республикасының югары уку йорты һәм махсус урта белем бирү йортларыннан 380нән артык гариза бирелгән. Жири шулар арасынан 17 номинациягә лаек булырдай ин-иннәренә сайлады.

Бәйгедә КФУдан 7 номинациядә 7 кеше һәм 3 коллектив катнашты. Нәтижеләр 25 гыйнвар көнне «Пирамида» мәдәни-күңел ачу комплексында игълан ителде.

Тантана бик дустанә һәм жылы атмосферада узды. Моның өчен оештыручыларга аерым рәхмәт әйтергә кирәк. Югары дәрәжәдәге концерт номерлары, иганәчеләр әзерләгән кыйммәтле бүләкләр, жиңүчеләренә котларга килгән дөньякүләм танылган кунаклар һәм, әлбәттә, яшьләрнең яхшы, күтәркенкә кәефе бу бәйрәмне онытылмаслык итте.

Безнең өчен иң истә калачак мизгел: үзбезнен номинациядә жиңүченә игълан итү вакыты. Аны сүз белән әйтеп

һәм язып кына бетереп булмый. Шатлану, горурулану, сөенү бергә катнашканнан соң, хисләребез эчкә сыймый башлады. Әле елыйсы, әле көләсе, әле берәрсен кочаклап кычкырасы килде. Чынбарлыкта ышану өчен без вакыт кирәк булды, чөнки көндәшләребез чыннан да бик көчле иде. Шулай да без алардан өстен булып чыктык! Газетабызның жиңуе – сайлаган һөнәребезне ярату, күнел биреп эшләү һәм узара дус-тату булуның нәтижәсе! Бу – иң мөһим, иң горурулангыч жиңүебез һәм ул сонгысы булмас дип ышанабыз.

Университетның Массакүләм коммуникацияләр һәм социаль фәннәр институты студенты Ксения Кадочникова «Ел журналисты» номинациясендә жиңүче булды. Аны да тәбрик итәбез һәм ижат уңышлары телибез!

• Кинәшмә

Уку йортлары якына

Динара МИННЕКАЕВА, хәбәрче

29 ГЫЙНВАР КӨННЕ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЮГАРЫ УКУ ЙОРТЛАРЫ РЕКТОРЛАРЫ СОВЕТЫ УТЫРЫШЫ булды.

Жиылышны сәламләү сүзе белән ректорлар Советы рәисе, КФУ ректоры Илшат Гафуров һәм ТРның төп федераль инспекторы Рөстәм Идрисов башлап жиберде.

Көн тәртибенә куелган беренче мәсьәлә ТР вузлары студентлары арасында ислам экстремизмына каршы көрәш эшчәнлегенә барышы темасына багышланды. Россия эчке эшләр министрлыгының Казан юридик институты житәкчесе, полиция генерал-майоры Фоат Зиннуров бу уңайдан бик актуаль проблемаларны күтәрде.

Ахыры 2нче биттә.



Руслан Гыйннатов фотосы

